2024年７月18日
各 位

名古屋市中村区名駅三丁目 2 6番８号
株 式 会 社 ク ロ ッ プ ス
代表取締役 社長執行役員 前 田 有 幾
（コード番号：9428 東証スタンダード、名証プレミア）
問合せ先：執行役員 企画本部副本部長

 犬 飼 智 之
(TEL 052-588-5640)

当社連結子会社（孫会社）のベトナム社会主義共和国での社会保険料未納
及び同社社員による不正行為に関するお知らせ

この度、当社連結子会社（孫会社）である JOB LINKS CORPORATION（所在国：ベトナム社会主義共和国。以下、「同社」

といいます。） において、ベトナム社会主義共和国の法令上、支払が求められる同社の社会保険料が未納であった事実

（以下「本事象」といいます。）が発覚いたしました。これを受け、同社が直ちに社内調査を開始し、事実及び原因の解

明を行った結果、本事象に関連して同社社員による不正行為が行われていた可能性が高いことが判明いたしました。

現時点で判明している本事象の内容につきまして、下記のとおり、その概要をお知らせいたします。

このような事態が生じましたことは誠に遺憾であり、株主、投資家の皆様をはじめ、取引先、関係者の皆様には多大な

るご迷惑とご心配をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。

記

１．本件の概要と対応について

本年6月末、同社に関し、ベトナム社会主義共和国の法令上、支払が求められる同社の社会保険料・総額約280億

VND（１VND＝0.0064円で日本円換算額は約178百万円）が未納である旨の記事が、現地紙 VIETNAM FINANCEにおいて

報道されました。

  上記報道を受け、同社が直ちに社内調査を行った結果、2024年１月以降で、総額約271億VND（１VND＝0.0064円で

日本円換算額は約174百万円）の社会保険料が未納であった事実が確認されたため、同社は、未納額全額を７月５日

をもって速やかに納付いたしました。

  また、上記社内調査においては、本事象に関連して同社社員による不正行為が行われていた可能性が高いことが

判明いたしました。

  不正行為の概要としましては、2024年１月から同年６月にかけて、同社社員が、複数の外部者と共謀の上、虚偽

の申請を繰り返すなどして、複数回にわたり同社の預金を引き出し、総額約406億VND（１VND＝0.0064円で日本円換

算額は約260百万円）の現金を私的流用していたものとなります。当該資金の私的流用が背景となって、社会保険料

の支払が適切に行われず、本事象が生じていたものと認識しております。

同社は、上記調査において、弁護士・会計士等の専門家の助言を受けながら、資金移動の事実の確認、関係者に

対するヒアリングの実施等を行っており、７月16日付けで、ベトナム社会主義共和国の公安当局に対し、上記不正

行為についての告訴状を提出いたしました。

なお、現時点で類似事案は確認されておらず、関係者の範囲は限定的と判断しておりますが、今後、同社の社内

調査や公安当局による捜査の進展等により、お知らせすべき事情が新たに確認された場合には、速やかに開示させ

ていただきます。

  当社といたしましては、今回の不正行為発生の事実を厳粛に受け止め、同社と適切に連携しながら、再発防止に

向け真摯に取り組んでゆく所存であります。

２．業績に与える影響について

  本件につきまして、不正に引き出された資金の回収可能性も含め精査中であり、連結業績に与える影響は現在未

定であります。内容が確定され次第、速やかに開示いたします。

以 上